


3КЛЮЧЕВЫЕ ДАТЫ 

ИСТОРИИ ГРЕЦИИ

Третье тысячелетие до н.э. 
Появление первых крупных поселений на террито-

рии нынешней Греции.

Примерно 2100 год до н.э.
Приход ахейцев в эгейский регион.

2000–1700 годы до н.э.
Развитие минойской культуры на острове Крит. 

В Кноссе (около современного Ираклиона) был постро-
ен первый дворец-храм.

1600–1200 годы до н.э.
Развитие микенской культуры, создание великих цен-

тров силы в Греции (Микены, Тырины, Фивы, Пилон).

1184 год до н.э. 
Троянская война, взятие греками Трои.

Примерно 1100 год до н.э. 
Внезапное крушение микенской цивилизации. 

1100–700 годы до н.э.
Период так называемых «Темных веков», депопуля-

ции, отсутствия крупных центров силы, исчезновения 
письменности, ремесла и торгового регресса.

1000 год до н.э. 
Начало колонизации Малой Азии.

950–750 годы до н.э.
Греки переняли финикийский алфавит.
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776 год до н.э. 
Первые документально подтвержденные Олимпий-

ские игры.

757 год до н.э. 
Начало Первой Мессенской войны, в результате ко-

торой Мессения была подчинена Спарте.

750–550 годы до н.э.
Период великой колонизации Средиземноморского 

бассейна.

734 год до н.э. 
Основан город Сиракузы.

580 год до н.э. 
Появление первых греческих монет.

Примерно 570 год до н.э. 
Рождение Пифагора Самосского — древнегреческого 

философа и математика, создателя религиозно-фило-
софской школы пифагорейцев.

508 год до н.э. 
Формирование классической афинской демократии 

(реформы Клисфена).

507 год до н.э. 
Клисфен взял власть в Афинах, устанавливая демо-

кратию.

500–449 годы до н.э.
Греко-персидские войны (с перерывами) — военные 

конфликты между Ахеменидской Персией и гречески-
ми городами-государствами, отстаивавшими свою неза-
висимость.

490 год до н.э., 12 сентября 
Марафонская битва — одно из крупнейших сухопут-

ных сражений греко-персидских войн.
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480 год до н.э. 
Царь Леонид и 300 спартанских солдат геройски по-

гибли в сражении при Фермопилах. 

480 год до н.э., 28 сентября
Победа афинян над персами в морском сражении при 

Саламине.

457 год до н.э. 
Перикл, афинский государственный деятель, начина-

ет Золотой век в Афинах.

443–428 годы до н.э.
Период наибольшего великолепия Афин, верховен-

ство Перикла.

432 год до н.э. 
Завершение строительства Парфенона в Акрополе 

в Афинах.

431–404 годы до н.э. 
Пелопоннесская война, в которой Спарта победила 

Афины.

371 год до н.э.
Битва при Левктрах, в которой спартанская армия по-

терпела сокрушительное поражение от фиванцев.

356 год до н.э.
Рождение Александра Македонского, сына царя Фи-

липпа.

342 год до н.э.
Царь Филипп официально признал сына Александра 

наследником македонского престола.

338 год до н.э. 
Битва при Херонее. Македонцы уничтожили союз-

ную греческую армию. Падение Греции.
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336 год до н.э. 
Гибель Филиппа II, его сын Александр Македонский 

наследовал престол и начал поход против персов.

334 год до н.э.

Битва на реке Граник между македонской арми-
ей Александра Великого и персидским войском Да-
рия недалеко от легендарной Трои.

333 год до н.э., октябрь 
Битва при Иссе, разгром персидской армии Дария.

332 год до н.э. 
Завоевание Александром Египта, основание города 

Александрии.

331 год до н.э., май

Александр двинулся из Египта на север, в сторону Ме-
сопотамии, где Дарий в это время собрал новую армию. 

331 год до н.э., 1 октября

Битва при Гавгамелах, недалеко от Ниневии, решив-
шая судьбу Персии. Дарий был вновь разбит и бежал 
с поля боя. Македоняне без боя заняли Вавилон, жители 
которого встретили Александра как освободителя и про-
возгласили своим монархом — «царем четырех сторон 
света». 

327–324 годы до н.э.

Завоевание Кашмира и Пенджаба, безуспешная по-
пытка завоевания Индии. Отступление армии Алексан-
дра в Вавилон.

323 год до н.э., 13 июня

В Вавилоне умер Александр Македонский, прозван-
ный Великим.
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272 год до н.э. 
Царь Пирр, по праву считавшийся вторым из вели-

чайших полководцев после Александра Македонского, 
без объявления войны вторгся на территорию Спарты.

197 год до н.э., июнь
Битва при Киноскефалах между римской и македон-

ской армиями в Фессалии за контроль над Грецией. Это 
было первое масштабное полевое сражение римских ле-
гионов и македонской фаланги.  

147 год до н.э.
Выход Спарты из Ахейского союза Спарты.

146 год до н.э.
Битва при Левкопетре (она также известна как бит-

ва на Истме и битва при Коринфе) — римляне во главе 
с консулом Луцием Муммием нанесли поражение вой-
скам Ахейского союза. После этого Греция стала обла-
стью Ахайя в рамках римской провинции Македония.

27 год до н.э. 
Греция была выделена из Македонии и стала римской 

провинцией Ахайя.

67 год
Дарование свободы Греции при Нероне. 

267–268 годы
Германские племена готов разорили Ахею, Фракию, 

Македонию, Спарту и Коринф, продолжив свой опусто-
шительный поход в Афины.

 
325 год, июнь 
Вселенский Собор в Никее, созванный римским им-

ператором Константином I, — первый Вселенский со-
бор в истории христианства.
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330 год

Переименование города Византия в Новый Рим, 
а позднее — в Константинополь (римский император 
Константин I перенес туда столицу Римской империи).

330 год

Смерть императора Константина Великого.

394 год

Олимпийские игры были запрещены римским импе-
ратором Феодосием I как проявление языческого культа.

1019 год

Византийский император Василий II завоевал Болга-
рию.

1087 год

Болгария отделилась от Византии.

1090 год

Сербия отделилась от Византии. Империя ослабела 
как никогда ранее.

1204 год, 12 апреля

Объединенные силы франков и венецианцев заня-
ли и разграбили христианский город Константинополь 
в ходе Четвертого крестового похода. После этого была 
создана Латинская империя. Венецианцы подчинили 
себе отдельные части нынешней Греции, в том числе 
Крит и Эвбею.

1334 год

Сербы завоевали Македонию. 

1345 год

Сербы завоевали Албанию и Эпир. 
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1346 год
Король сербов Стефан Урош был коронован и полу-

чил титул «Царь и самодержец сербов и греков», а архие-
пископ Иоанникий стал патриархом. 

1348 год
Сербами были завоеваны Этолия, Фессалия и Акар-

нания.

1371 год
Османская армия Мурада I победила византийскую 

армию в битве на Марице, заняв большую часть Балкан.

1453 год, 30 мая
Константинополь попал в руки османского султана 

Мехмеда II Завоевателя, а последний византийский им-
ператор Константин XI Палеолог был убит. Конец Ви-
зантийской империи.

1456 год
Турки захватили Афинское герцогство.

1460 год
Турки взяли Фивы, остров Лесбос и Морею (кроме 

некоторых недоступных горных мест Лаконии и немно-
гих приморских пунктов).

1470 год
Турки захватили остров Негропонт (Эвбею) и верну-

ли Морею (таким было средневековое название полуо-
строва Пелопоннес), отнятую было венецианцами. 

1503 год
Согласно мирному договору, Османская империя взя-

ла под контроль все побережье Пелопоннеса.

1540 год
Турки завоевали Навплион.
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1570 год, июль
Турки осадили Кипр, начав Кипрскую войну. 

1571 год
Туркам удалось захватить Кипр.

1669 год, 26 сентября
Остров Крит, бывший на протяжении 465 лет коло-

нией Венеции, перешел к османам после длительной 
осады Кандии.

1684 год, 19 января
Венецианская республика вступила в Священную 

лигу, основанную папой Иннокентием XI для помо-
щи императору Леопольду I в Великой Турецкой войне. 
Так для Венеции началась Морейская война. 

1685 год, лето
Войска Священной лиги захватили большую часть 

Мореи. 

1687 год
Были захвачены Лепанто, Патры, Коринф и Афины, 

при обстреле которых был взорван Парфенон, в кото-
ром турки устроили пороховой склад.

1714 год, 9 декабря
Турция объявила войну Венеции, началась Вторая 

Морейская война. 

1715 год
Турки всего за два месяца вновь завоевали Пелопон-

нес. 

1718 год, 21 июля
Был заключен мир, по которому Венецию оконча-

тельно вытеснили из Эгейского моря.
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1821 год, 21 февраля
Начало войны за независимость Греции от Осман-

ской империи, объявленной Александросом Ипсиланти-
сом в Валахии (Яссы).

1821 год, 25 марта
Начало греческой революции, Греция объявила 

о своей независимости.

1821 год, 17 апреля
Патриарх Кирилл VI был повешен в воротах Адриано-

польского собора.

1821 год, май
Массовые убийства греков в Салониках.

1821 год, 24 июня
Резня в Ираклионе, «великое опустошение» грече-

ской общины Крита.

1822 год, 26 июля
Битва при Дервенакии, решающая победа греков, 

спасшая революцию.

1823 год, март
Великобритания признала греков как нацию, находя-

щуюся в состоянии войны, тем самым признав фактиче-
скую независимость Греции.

1825 год, 22 мая
Убийство Ласкарины Бубулины на острове Спеце.

1827 год, 6 июля
Подписание Лондонской конвенции, которая пред-

усматривала коллективные действия Великобритании, 
Франции и России по отношению к Турции с целью по-
будить ее прекратить военные действия против греков 
и предоставить Греции автономию на условиях уплаты 
ежегодной дани султану. 
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1827 год, 20 октября
Султан Махмуд II отверг Лондонскую конвенцию, не-

посредственным результатом чего стала Наваринская 
морская битва 1827 года, приведшая к уничтожению ту-
рецко-египетского флота объединенной эскадрой трех 
государств.

1828 год, 24 января
Иоанн Каподистрия был избран президентом Гре-

ции.

1832 год, 6 февраля
Сын короля Людвига I Баварского стал первым коро-

лем Греции под именем Оттон I.

1843 год, 3 сентября
Военный переворот и революция, вызванные отка-

зом короля принять Конституцию. Король Оттон I со-
гласился созвать собрание для подготовки Конституции.

1843 год, 15 сентября
Андреас Метаксас стал первым конституционным 

премьер-министром Греции.

1844 год, 18 марта
Вступила в силу Конституция Греции.

1862 год, 10 октября
Военный переворот, король Оттон I покинул трон 

и страну.

1863 год, 30 марта
Принц Кристиан-Вильгельм-Фердинанд-Адольф- 

Георг Шлезвиг-Гольштейн-Зондербург-Глюксбургский 
стал новым королем Греции под именем Георг I.

1864 год, 2 мая
Великобритания передала Ионические острова 

Греции в качестве коронационного подарка королю Ге-
оргу I.
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1864 год, 7 августа
В Греции была принята новая Конституция, устано-

вившая конституционную монархию.

1867 год, 26 июля
Смерть короля Греции Оттона I.

1870 год
Начало раскопок Трои Генрихом Шлиманом, немец-

ким предпринимателем и археологом-самоучкой. 

1873 год, лето
Появился музей Шлимана с 20 000 предметов, выры-

тых из земли на том месте, где когда-то стояла древняя 
Троя.

1881 год, 3 апреля
Землетрясение на Хиосе, погибло 3550 человек.

1896 год, 6 апреля
Церемония открытия первых современных Олим-

пийских игр в Афинах.

1897 год, 17 апреля
Османская империя объявила войну Греции.

1897 год, 27 апреля
Греция проиграла войну и согласилась передать Крит 

международной администрации.

1905 год, 13 июня
Убийство премьер-министра Теодороса Делигианни-

са.

1906 год, 22 апреля — 2 мая
Внеочередные Олимпийские игры в Греции.

1910 год, 2 октября
Элефтериос Венизелос стал премьер-министром Гре-

ции.
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1912 год, 8 октября
Государства — члены Балканской лиги, выставив уль-

тиматум, объявили войну Турции. 

1912 год, 22 октября
Победа греков в битве при Сарантапоро.

1912 год, 1 ноября
Победа греков в битве при Яннице.

1912 год, 6–12 ноября
Победа греков в битве при Пенте-Пигадии.

1912 год, 9 ноября
Греческая армия вошла в Салоники.

1913 год, 18 марта
Король Георг I был убит в Салониках. Место на троне 

занял его сын Константин I.

1913 год, 30 мая
Подписание Лондонского договора. Конец Первой 

Балканской войны.

1913 год, 16 июня
Болгарские войска атаковали Грецию и Сербию. На-

чало Второй Балканской войны.

1913 год, 10 августа
Подписание Бухарестского договора. Конец Второй 

Балканской войны. Большая часть Македонии была пе-
редана из Болгарии в Грецию.

1915 год, январь
Король Константин I вынудил Элефтериоса Венизе-

лоса уйти в отставку. Начался глубокий национальный 
раскол.



15

1915 год, октябрь
Французские и британские войска высадились в Сало-

никах.

1916 год, 30 августа
Переворот, совершенный Движением национальной 

обороны. В Греции стало два правительства: роялист-
ское правительство в Афинах под командованием коро-
ля и «Временное правительство национальной оборо-
ны» под командованием Элефтериоса Венизелоса в Са-
лониках.

1917 год, 11 июня
Король Константин I покинул престол, и его место 

занял его сын Александр I.

1917 год, июнь
Французские и британские войска оккупировали Пи-

рей, обстреляли Афины и заставили греческий флот 
сдаться. Король Константин I уехал из страны. Элеф-
териос Венизелос был восстановлен в качестве пре-
мьер-министра в Афинах.

1917 год, 19 августа
Великий пожар в Салониках уничтожил большую 

часть города.

1917 год, июль
Греция официально вступила в Первую мировую 

войну.

1918 год, 30 октября
Подписание Мудросского перемирия, ознаменовав-

шее поражение Османской империи в Первой мировой 
войне.

1919 год, 15 мая
Греческий десант высадился в Смирне (ныне Измир). 

Начало греко-турецкой войны.
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1920 год, 18 февраля
В Турцию были направлены дополнительные контин-

генты греческих войск.

1920 год, 12 августа
Первое покушение на Элефтериоса Венизелоса 

на Лионском вокзале в Париже.

1920 год, 25 октября
Король Александр I умер от инфекции, вызванной 

укусом обезьяны в королевском саду. В Грецию вернулся 
Константин I и вновь вступил на трон.

1921 год, 17 июля
Греческие войска после упорных боев выбили турец-

кие части из Эскишехира.

1921 год, 23 августа
Греческие войска форсировали реку Сакарья и взяли 

Полатлы в 100 км юго-западнее Анкары.

1921 год, 8 сентября
Греческие войска взяли город Хаймана, но их даль-

нейшее продвижение было остановлено турецкой арми-
ей в 40 км западнее Анкары.

1921 год, 9 сентября
Турецкие войска перешли в контрнаступление про-

тив греческих войск на Анкарском направлении.

1921 год, 13 сентября
Турецкие войска разгромили греческие войска 

в 22-дневном сражении на реке Сакарья, отбросив их за 
реку.

1922 год, 9 сентября
Турецкая армия вошла в Смирну.

1922 год, 13 сентября
Смирна в огне, погибло около 100 000 греков.
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1922, сентябрь
Восстание в греческой армии: правительство сверг-

ли, и король был вынужден уйти в отставку. Элефтериос 
Венизелос вернулся в Грецию.

1922 год, 27 сентября
Королем Греции стал Георг II, сын Константина I.

1923 год, 11 января
Король Константин I умер в Палермо.

1923 год, 24 июля
Подписание Лозаннского мирного договора. В целях 

недопущения этнических конфликтов между турками 
и проживавшими в Малой Азии греками правительства 
Турции и Греции договорились об обмене населением.

1923 год, 16 декабря
Либеральная партия Элефтериоса Венизелоса побе-

дила на выборах.

1923 год, 19 декабря
Короля Георга II «попросили» покинуть страну.

1924 год, 25 марта
Провозглашение Второй Греческой республики. Пав-

лос Кунтуриотис стал президентом.

1924 год, 13 апреля
Плебисцит подтвердил установления республикан-

ской формы правления.

1925 год, 15 марта
Успешный переворот под руководством генерала 

Теодороса Пангалоса. Президент Павлос Контуриотис 
ушел в отставку.

1926 год, 24 августа
Генерал Пангалос был свергнут после переворота. 

Установление временного правительства.
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1928 год, 5 июля
Победа на выборах Элефтериоса Венизелоса.

1929 год, 9 декабря
Президентом Греции стал Александрос Заимис.

1933 год, 6 июня
Второе покушение на Элефтериоса Венизелоса 

в Афинах.

1935 год, 1 марта
Неудавшийся переворот под руководством Элефтери-

оса Венизелоса, который вынужден был бежать во Фран-
цию.

1935 год, 10 октября
Переворот под руководством Георгиоса Кондилиса, 

который объявил себя регентом Греции и упразднил ре-
спублику.

1935 год, 3 ноября
Георг II был восстановлен на троне.

1936 год, 18 марта
Смерть Элефтериоса Венизелоса в Париже.

1936 год, 4 августа
Переворот генерала Иоанниса Метаксаса, объявив-

шего чрезвычайное положение, чтобы положить конец 
растущим беспорядкам.

1940 год, 28 октября
После того как греческий диктатор Иоаннис Метак-

сас отклонил итальянский ультиматум, требующий окку-
пации греческой территории (День Охи), итальянские 
войска вторглись в Грецию.

1941 год, 29 января
Смерть Иоанниса Метаксаса в Афинах.
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1941 год, 6 апреля
Немецкая армия вторглась в Грецию.

1941 год, 18 апреля
Немецкая армия продвинулась к Афинам. Пре-

мьер-министр Александрос Коризис покончил жизнь са-
моубийством.

1941 год, 22 апреля
Король, королевская семья и правительство покину-

ли Афины и направились на Крит.

1941 год, 27 апреля
Немецкая армия вошла в Афины.

1941 год, май
Союзные войска ввели военно-морскую блокаду Гре-

ции.

1941 год, 20 мая
Начало битвы за Крит.

1941 год, 30 мая
Первый акт сопротивления в Афинах: два студента со-

рвали флаг нацистской Германии с Акрополя.

1941 год, 27 сентября
Основание Фронта национального освобождения 

(EAM).

1942 год, июнь
Греческая народно-освободительная армия начала 

действовать в горах.

1944 год, 14 октября
Освобождение Афин. Греческое правительство в из-

гнании возвратилось с Георгиосом Папандреу в качестве 
премьер-министра.



20

1945 год, 24 октября
Греция вошла в состав Организации Объединенных 

Наций.

1946 год, март
Возобновление боевых действий между правитель-

ством и коммунистами.

1946 год, 28 сентября
Национальный референдум в пользу конституцион-

ной монархии. Король Георг II возвратился в Грецию.

1947 год, 1 апреля
Король Георг II умер от атеросклероза во дворце 

в Афинах. Он был бездетным, и после его смерти пре-
стол унаследовал его младший брат Павел I.

1949 год, август
Генерал Александрос Папагос начал крупное контр-

наступление против коммунистических сил в северной 
Греции, вытеснив их в Албанию.

1949 год, 16 октября
Николаос Захариадис, командир коммунистических 

партизан, объявил о прекращении огня, положившем 
конец гражданской войне в Греции.

1952 год, 18 февраля
Греция стала членом НАТО.

1964 год, 6 марта
Смерть короля Павла I. Его место на троне занял Кон-

стантин II, ставший последним королем Греции.

1967 год, 21 апреля
Военный переворот в Греции. Установление режима 

«Черных полковников».
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1967 год, 13 декабря
Неудачная попытка ответного переворота со сторо-

ны короля Константина II — отстранение короля от вла-
сти, введения должности регента.

1969 год, 12 декабря
Греция вышла из Совета Европы.

1973 год, 1 июня
Режим «Черных полковников» в Греции. Отмена 

монархии в Греции. Полковник Георгиос Пападопулос 
стал президентом страны, в результате чего он утратил 
поддержку среди своих прежних соратников по хунте. 

1973 год, 25 ноября
Режим «Черных полковников» в Греции. Глава госу-

дарства — генерал Федон Гизикис.

1974 год, 17 ноября
Свержение хунты «Черных полковников».

1974 год, 18 декабря
Президентом Греции стал Михаил Стасинопулос.

1975 год, 19 июня
Президентом Греции стал Константинос Цацос.

1978 год, 22 декабря
Был изменен греческий флаг.

1980 год, 15 мая
Президентом Греции стал Константинос Караман-

лис.

1981 год, 1 января
Греция стала членом Европейского сообщества.

1981 год, 21 октябрь
Андреас Папандреу стал первым социалистическим 

премьер-министром Греции.
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1985 год, 10 марта
Президентом Греции стал Иоаннис Алеврас.

1990 год, 4 мая
Президентом Греции стал Константинос Кара-

манлис.

1995 год, 10 марта
Президентом Греции стал Константинос Стефа-

нопулос.

1996 год, 16 января
Андреас Папандреу, госпитализированный с тяже-

лым заболеванием сердца и почечной недостаточностью 
с ноября 1995 года, ушел в отставку.

1996 год, 18 января 
Премьер-министром Греции стал Костас Симитис.

1996 год, 31 января
Греция и Турция оказались на грани войны. Турец-

кий самолет F-16 был сбит греческим Миражом-2000 над 
Эгейским морем.

1996 год, 23 июня
Умер Андреас Папандреу, один из основоположников 

современной политической системы Греции.

1999 год, 7 сентября
Афины были поражены самым разрушительным зем-

летрясением в Греции за последние двадцать лет (погиб-
ло 145 человек).

2004 год, 10 марта 
Премьер-министром Греции стал Костас Караман-

лис.

2004 год, 4 июля
Сборная Греции по футболу впервые стала чемпио-

ном Европы, обыграв в финале сборную Португалии.
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2004 год, 13–29 августа
Афины принимали Летние Олимпийские игры.

2005 год, 12 марта
Президентом Греции стал Каролос Папульяс.

2006 год, 18–20 мая
Афины принимали «Евровидение-2006».

2009 год, 6 октября 
Премьер-министром Греции стал Георгиос Папан-

дреу (младший).

2010 год, 14–15 мая
Премьер-министр Турции Реджеп Тайип Эрдоган по-

сетил Грецию, был подписан меморандум о сотрудниче-
стве между двумя странами.

2011 год, 11 ноября 
Премьер-министром Греции стал Лукас Пападимос.

2012 год, 20 июня 
Премьер-министром Греции стал Антонис Самарас.

2015 год, 13 марта
Президентом Греции стал Прокопис Павлопулос.

2015 год, 27 августа
Премьер-министром Греции впервые стала женщи-

на Василика Тану-Христофилу.

2015 год, 21 сентября 
Премьер-министром Греции стал Алексис Ципрас.

2019 год, 12 февраля
Вступило в силу соглашение между Грецией и Маке-

донией об официальном переименовании последней 
в Республику Северная Македония, что положило конец 
спору, длившемуся с 1991 года, и открыло возможность 
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Северной Македонии вступить в НАТО и Европейский 
союз.

2019 год, 8 июля 
Премьер-министром Греции стал Кириакос Мицота-

кис.

2020 год, 22 января
Президентские выборы в Греции. Победу одержа-

ла Катерина Сакелларопулу, ставшая первой в истории 
Греции женщиной, избранной на пост президента.

2020 год, 13 марта
Состоялась торжественная церемония вступления 

в должность президента Греции Катерины Сакелларопу-
лу.



25
ТОП-30

САМЫЕ ЗНАМЕНИТЫЕ 

ПЕРСОНАЖИ 

ИСТОРИИ ГРЕЦИИ

АЛЕКСАНДР ВЕЛИКИЙ 
356–323 до н.э.
Один из величайших завоевателей в истории. 

Царь Македонии, сын Филиппа II, воспитанник Ари-
стотеля. Наследовав престол, продолжил политику отца 
и добился македонской гегемонии в Греции. После этого 
начал военным путем бороться с персидским влиянием 
в районах Средиземноморья и Малой Азии. Положил 
начало завоеванию Финикии и Египта (основал Алек-
сандрию). Покорил Среднюю Азию и двинулся в Индию, 
которую завоевал вплоть до дельты Инда. Не оставил на-
следника, и его идея о едином государстве «персоэлли-
нов» не нашла продолжения.

АРИСТОТЕЛЬ 
384–322 до н.э.
Великий древнегреческий философ, систематиче-

ски разработавший все отрасли знания своего времени, 
впервые установивший законы так называемой фор-
мальной логики и положивший начало естественно- 
историческому исследованию природы.

АРХИМЕД 
287–212 до н.э.
Древнегреческий ученый, родом из Сиракуз (Сици-

лия). Великий математик античного мира. Он получил 
образование в Александрии и затем вернулся на родину 
в качестве советника царя Гиерона II. Изобрел катапуль-
ту и абордажный крюк, чтобы помочь защите города при 
осаде. Погиб, когда римляне взяли Сиракузы. 
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ВЕНИЗЕЛОС ЭЛЕФТЕРИОС 
1864–1936
Греческий государственный и политический деятель. 

Родился на Крите. Встал во главе Либеральной партии. 
Неоднократно был премьер-министром Греции. При-
нимал деятельное участие в создании Балканского Со-
юза, способствовал вовлечению Греции в Балканские 
войны. Объявил о вступлении Греции в Первую миро-
вую войну на стороне Антанты. Выступал против попы-
ток восстановить в Греции монархию, упраздненную 
в 1924 году. Стал вдохновителем антимонархического 
восстания 1935 года, подавленного промонархистским 
правительством. Был приговорен к ссылке и умер в Па-
риже.

ГЕРОДОТ 
484–425 до н.э.
Древнегреческий писатель, прозванный «отцом исто-

рии». Известен, прежде всего, своими трудами, посвя-
щенными изучению истории многих государств, важных 
событий древнегреческой истории. Во времена полити-
ческой нестабильности уехал на Самос, после чего много 
путешествовал. В конечном итоге поселился в афинской 
колонии Фурии, где и умер.

ГИППОКРАТ
460–377 до н.э.
Древнегреческий целитель, реформатор античной 

медицины, материалист. С именем Гиппократа связано 
представление о высоком моральном облике и образце 
этического поведения врача. Ему приписывается текст 
этического кодекса древнегреческих врачей («Клятва 
Гиппократа»), произнесение которого при получении 
врачебного диплома стало традицией.

ГОМЕР
Легендарный древнегреческий поэт-сказитель, кото-

рому со времен античности приписывается авторство 
«Илиады», «Одиссеи» и других произведений. О жиз-
ни и личности Гомера достоверно ничего не известно. 
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Очевидно, что «Илиада» и «Одиссея» были созданы зна-
чительно позже описываемых в них событий. Хроноло-
гический период, в котором локализует жизнь Гомера 
современная наука, — приблизительно VIII век до н.э. 
По словам Геродота, Гомер жил за 400 лет до него, что 
указывает на 850 год до н.э. 

ДЕМОКРИТ 
460–370 до н.э.
Древнегреческий философ из Абдера (Фракия), один 

из основателей античной атомистики (по Демокриту, 
атомы — это неделимые материальные элементы, веч-
ные, неразрушимые, непроницаемые). Много путеше-
ствовал по Египту и Азии (вплоть до Индии). Бывал 
в Афинах. Ему приписывается более 60 работ, охваты-
вающих столь же широкий круг философских и научных 
вопросов, как и труды Аристотеля.

ИПСИЛАНТИС АЛЕКСАНДР (МЛАДШИЙ)
1792–1828
Князь, валахский господарь. Руководитель Греческой 

революции, национальный герой Греции. На россий-
ской службе состоял генералом под именем Александр 
Константинович Ипсиланти. Базировал свои планы на 
помощи России и действовал сообразно с этим. 

КАПОДИСТРИЯ ИОАННИС 
1776–1831
Граф. Родился на острове Корфу. На российской 

службе был министром иностранных дел Российской 
империи под именем Иван Антонович Каподистрия. 
Основной задачей внешней политики России считал 
отторжение у Турции европейских владений и создание 
на Балканах христианских государств под протектора-
том России. Первый правитель независимой Греции. 
Своими трудами заложил основы греческой государ-
ственности. Пал жертвой заговора и был убит 9 октября 
1831 года.
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КАРАМАНЛИС КОНСТАНТИНОС
1907–1998
Государственный и политический деятель. Один из 

крупнейших греческих политиков второй половины 
XX века. Занимал должности премьер-министра Греции 
в 1955–1963 гг. (с перерывами), а также в 1974–1980 гг. 
Президент Греции в 1980–1985 и 1990–1995 гг.

КИРИЛЛ (СВЯТОЙ) 
826–869
МЕФОДИЙ (СВЯТОЙ)
815–885
Братья-монахи. Родились в городе Фессалоники (Са-

лоники). Теологи, миссионеры, создатели славянской 
письменности. Она основана на алфавите «кириллица» 
и названа по имени святого Кирилла. При этом почти 
всю свою жизнь святой Кирилл носил имя Константин, 
а новое имя Кирилл он принял за пятнадцать дней до 
смерти, когда постригся в монахи в Риме. Когда умер их 
отец, братья оказались под опекой министра Византий-
ской империи Феоктиста. Они получили великолепное 
образование. В 862 году у братьев появилась миссия — 
главная в их жизни. Князь Ростислав из Великой Мора-
вии (сейчас Чехия) попросил Византийскую империю 
о поддержке. Западные славяне в тот момент принимали 
христианство, и Ростислав желал видеть в своем госу-
дарстве греческих миссионеров, а не католических. Для 
этой миссии Константин и Мефодий разработали алфа-
вит «глаголица», на который переводили Библию и дру-
гие тексты. Глаголица была разработана таким образом, 
чтобы соответствовать фонетике славянских языков. 
Позже на основе глаголицы была создана кириллица, 
которая уже стала основой алфавитов всех славянских 
языков.

КОЛОКОТРОНИС ТЕОДОРОС
1770–1843
Один из выдающихся греческих борцов за свободу. 

В пятнадцать лет стал «капитаном» клефтского отряда, 
состоявшего из таких же отчаянных храбрецов, как и он 
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сам. При Иоаннисе Каподистрии оставался главноко-
мандующим войсками Мореи и усиленно поддерживал 
президента. С прибытием в Грецию короля Оттона ока-
зался во главе недовольных тиранией нового правитель-
ства. В 1834 году был судим за участие в противоправи-
тельственном заговоре и приговорен к смертной казни, 
но помилован королем. Восстановлен в чине генерала и 
назначен членом Государственного совета. Отец пре-
мьер-министра Иоанниса Колокотрониса.

ЛЕОНИД
508–480 до н.э.
Спартанский царь, возглавивший объединенное вой-

ско греческих полисов против персидского царя Ксерк-
са в 480 году до н.э., когда персы вторглись в Грецию. 
Погиб в июле 480 года до н.э. в сражении у Фермопил, 
прикрывая с отрядом из 300 спартанцев отступление 
основной части греческого войска. В неравной схватке, 
которая длилась целый день, спартанцы погибли все до 
одного вместе со своим царем, но не покинули своих по-
зиций.

ЛИКУРГ
Легендарный спартанский законодатель, живший 

предположительно в IX или VIII веке до н.э. Согласно 
Плутарху, он был младшим сыном спартанского царя Эв-
нома и происходил из рода Эврипонтидов. Долгое вре-
мя он жил на Крите, посетил Египет и греческие города 
в Малой Азии. По возвращении в Спарту он приступил 
к проведению реформ. Древние греки возводили к нему 
создание почти всех институтов спартанского обще-
ственного и государственного устройства. Именно он 
якобы военизировал Спарту и ввел фидитии (общие тра-
пезы), обязательные для всех спартанских мужчин. По-
сле его смерти спартанцы построили ему храм и почита-
ли его, как бога. Законы Ликурга оставались действенны-
ми в Спарте в течение 500 лет.
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ОНАССИС АРИСТОТЕЛЬ 

1906–1975

Греческий предприниматель, инвестор и миллиар-
дер. С 1932 года стал заниматься судостроительным биз-
несом и в 1950-е гг. начал первым строить супертанкеры. 
Судовой магнат и международный бизнесмен, который 
создал флот супертанкеров и грузовых кораблей бо ль-
ших размеров, чем флоты многих стран. Прославился 
романом с оперной дивой Марией Каллас и последую-
щей неожиданной женитьбой на Жаклин Кеннеди, вдо-
ве убитого президента Джона Кеннеди.

ПАЛЕОЛОГ СОФЬЯ

она же ЗОЯ ПАЛЕОЛОГИНЯ

1455–1503

Одна из выдающихся греческих женщин. Родилась на 
Пелопоннесе. Ее отцом был морейский деспот Фома Па-
леолог, а дядей — последний император Византийской 
империи Константин XI. Великая княгиня Московская, 
вторая жена Ивана III Великого, мать Василия III, бабуш-
ка Ивана IV Грозного. Сыграла большую роль в укрепле-
нии Московского царства, в освобождении его от тата-
ро-монгольской зависимости и в превращении Москвы 
из деревянной в белокаменную.

ПАПАНДРЕУ ГЕОРГИОС (СТАРШИЙ)

1888–1968

Политический и государственный деятель. Активный 
член Либеральной партии. Неоднократно избирался де-
путатом парламента. В 1923, 1925, 1930 и 1933 гг. занимал 
министерские посты. В 1941 году стал одним из органи-
заторов движения сопротивления немецко-итальянским 
оккупантам. В апреле 1944 года стал премьер-министром 
греческого эмигрантского правительства. В ноябре-де-
кабре 1963 года и феврале 1964 — июле 1965 гг. — пре-
мьер-министр. 



31

ПЕРИКЛ 
495–429 до н.э.
Афинский государственный деятель, один из «от-

цов-основателей» афинской демократии, знамени-
тый оратор и полководец. Находясь у власти, создал мощ-
ный флот и организовал строительство прочных оборо-
нительных сооружений, красивых храмов и прекрасных 
монументов. Он также предоставил рядовым гражданам 
большее право голоса в правительстве. Карьера Перикла 
закончилась после того, как он вверг Афины в имевшую 
катастрофические последствия войну против Спарты. 

ПИФАГОР САМОССКИЙ
570–490 до н.э. 
Древнегреческий философ, религиозный и полити-

ческий деятель, математик, создатель религиозно-фило-
софской школы пифагорейцев. Родился на острове Са-
мос. Пифагору приписывается изучение свойств целых 
чисел и пропорций, доказательство теоремы Пифагора 
и др.

ПЛАТОН
427–347 до н.э.
Великий философ и мыслитель античности. По пре-

данию, настоящим именем его был Аристокл, и только 
значительно позднее его прозвали Платоном из-за ши-
рины (платос) плеч. Был выходцем из очень знатной 
афинской семьи. По одной из версий, был олимпийским 
чемпионом по панкратиону. Ученик Сократа, учитель 
Аристотеля. Первый философ, чьи сочинения сохрани-
лись не в кратких отрывках, цитируемых другими, а пол-
ностью.

ПЛУТАРХ
45–127
Древнегреческий писатель, историк и философ-мо-

ралист из Херонеи. Написал около 50 биографий зна-
менитых греков и римлян, которые вошли в «Сравни-
тельные жизнеописания» — главный труд Плутарха. Все 
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остальные сочинения, дошедшие до наших дней, объеди-
нены под названием «Морали».

РИГАС ФЕРЕОС,
настоящее имя — АНТОНИОС КИРИАЗИС
1757–1798
Писатель и деятель греческого национально-освобо-

дительного движения, один из первых представителей 
греческого Просвещения. Родился в состоятельной се-
мье в городе Велестинон в Фессалии, где когда-то был 
расположен древний город Феры, и именно поэтому 
последователи назвали его Фереосом. Основатель тай-
ного революционного общества, имевшего целью осво-
бождение Греции от турецкого владычества. Первый му-
ченик за греческую свободу: был казнен турками 24 июня 
1798 года. Согласно легенде, последними словами рево-
люционера были: «Я посеял свободу, пусть другие придут 
и пожнут».

РУССОС ДЕМИС
настоящее имя — 
АРТЕМИОС ВЕНТУРИС РУССОС
1946–2015
Знаменитый певец, издавший за свою продолжитель-

ную творческую жизнь около 40 оригинальных альбо-
мов. Родился в Египте, в Александрии. Его отец — ин-
женер греческого происхождения Йоргос Руссос. В се-
редине 1950-х гг. семья переехала в Грецию. В 1963 году 
вместе с Вангелисом и Лукасом Сидерасом создал группу 
«Aphrodite’s Child». В 1968 году, после военного перево-
рота в Греции, группа перебралась в Париж, где доби-
лась огромного успеха. В 1971 году покинул группу и на-
чал сольную карьеру.

СОКРАТ
470–399 до н.э.
Древнегреческий философ. Родился в Афинах и был 

сыном скульптора Софрониска. Сам тоже занимался ис-
кусством ваяния, возможно, до сорокалетнего возраста, 
когда прекратил это и занялся философией. Один из ро-
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доначальников диалектики как метода отыскания исти-
ны путем постановки наводящих вопросов. Признавал 
существование всеобщих нравственных понятий, одно-
го познания которых достаточно для правильного пове-
дения человека. 

ТЕОДОРАКИС МИКИС
1925–2021
Композитор, общественный и политический дея-

тель. Родился на греческом острове Хиос. Учился в Па-
рижской консерватории. Во время Второй мировой 
войны участвовал в движении Сопротивления. Во вре-
мя гражданской войны в Греции был отправлен в конц-
лагерь на острове Макронисос. После путча «черных 
полковников» ушел в подполье, а потом попал в тюрьму. 
Несколько раз избирался в парламент, был министром 
в правительстве Константиноса Мицотакиса. Известен 
как создатель классической музыки, а также песен и му-
зыки в народном стиле. Мировую популярность ему 
принесла музыка к фильму Михалиса Какоянниса «Грек 
Зорба» (1964). В частности, для этого фильма он написал 
мелодию к танцу сиртаки, который многие ошибочно 
считают народным греческим танцем.

ФЕМИСТОКЛ
524–459 до н.э.
Знаменитый афинский политический деятель и пол-

ководец, сыгравший решающую роль в организации 
общегреческих сил в борьбе против персов. Добился 
превращения Афин в самое мощное морское и торговое 
государство Греции. В июле 480 года возглавил грече-
ский флот в битве у мыса Артемисий, где персы потерпе-
ли поражение. 18 сентября ему удалось навязать персам 
морское сражение в узком Саламинском проливе. После 
изгнания персов из Эллады греки стали называть Фе-
мистокла «героем Саламина». Небывалая слава и автори-
тет Фемистокла вызвали у афинян подозрение в стрем-
лении к тирании. В 471 году его изгнали из Афин. После 
долгих скитаний он удалился в Персию к царю Артак-
серксу I, который предоставил ему политическое убежи-
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ще. Покончил жизнь самоубийством, узнав, что персид-
ский царь собирается отправить его воевать с греками.

ФИЛИПП II МАКЕДОНСКИЙ 

382–336 до н.э.

Македонский царь, отец Александра Македонского. 
В 338 году до н.э. при Херонее одержал победу над грече-
скими городами-государствами и установил личное прав-
ление — гегемонию. В разгар приготовлений к походу на 
Персию был убит на свадьбе своей дочери Клеопатры.

ЭЗОП

Древнегреческий баснописец VI века до н.э. По пре-
данию, был рабом, служил при дворе лидийского царя 
Креза и погиб насильственной смертью в Дельфах. Ему 
приписывались сюжеты почти всех известных в антич-
ности басен. 

ЭЛЬ-ГРЕКО

настоящее имя — 

ДОМЕНИКОС ТЕОТОКОПУЛОС

1541–1614

Великий художник и скульптор испанского ренес-
санса. Родился на острове Крит. Прозвище «Эль-Греко» 
(Грек) получил в Испании. Там он выполнил несколько 
работ для короля Филиппа II, но они не понравились 
королю, и далее Эль-Греко довольствовался заказами 
частных лиц. В Толедо он открыл мастерскую и про-
жил здесь до самой смерти. Эль-Греко не был признан 
великим художником при жизни. Более того, его стиль 
критиковали, ведь он мало соответствовал позднему ре-
нессансу и раннему барокко. Об Эль-Греко вспомнили 
спустя 300 лет, когда на рубеже ХХ века искусство иска-
ло новые формы выражения. Оставил после себя около 
500 картин. 



Эллины — самый великий народ, который виде-

ло вообще человечество. Им мы обязаны всем. 

Если бы их не было, мир остался бы слепым. Мы 

не имеем право забывать потомков Александра 

Великого, Платона и Аристотеля, первых хри-

стиан, которые открыли нам глаза и вывели из 

тьмы невежества и идолопоклонства. 

ПЕТР I АЛЕКСЕЕВИЧ, ПРОЗВАННЫЙ ВЕЛИКИМ
ПОСЛЕДНИЙ ЦАРЬ ВСЕЯ РУСИ 

И ПЕРВЫЙ  ИМПЕРАТОР ВСЕРОССИЙСКИЙ





ДОИСТОРИЧЕСКАЯ 

ГРЕЦИЯ
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Останки древнейших архантропов, то есть людей пря-
моходящих (homo erectus), возрастом в 360 000 тысяч 
лет были найдены в Петралонской пещере Петралоне 
на полуострове Халкидики, в 55 км от города Салони-
ки. Известны также останки неандертальцев, живших 
40 000 лет назад на территории Пелопоннеса.

Первые центры культуры были открыты раскопками 
Генриха Шлимана в Микенах (1876 год) и Артура Эванса 
на острове Крит (с 1899 года). А всего с XIX века иссле-
довано несколько сотен памятников: могильники, посе-
ления, большие города типа Полиохны на острове Лем-
нос с каменной стеной высотой 5 м, Филакопи на остро-
ве Милос, царские резиденции — Троя, дворцы Крита 
(Кносс, Маллия, Фест), акрополь в Микенах.

Самые известные археологические культуры этого 
периода — это минойская (или критская) и микенская, 
но есть также несколько локальных культур, в частности 
кикладская и эллинская. Минойская названа так в честь 
мифического царя Крита Миноса, а Микены — это древ-
ний город на Пелопоннесе, в 90 км по прямой к юго-за-
паду от Афин.

Считается, что первые обитатели пришли на Крит из 
Малой Азии.

Примерно в 2000–1700 гг. до н.э. на острове, в Кнос-
се (около современного Ираклиона), был построен пер-
вый дворец-храм.

Во времена своего расцвета и могущества Кносс был 
одним из самых влиятельных городов во всем Средизем-
номорье. А Кносский дворец, восстановленный в начале 
ХХ века британским историком и археологом Артуром 
Энвансом, представляет собой один из первых в исто-
рии человечества случаев применения таких инженер-
ных и архитектурных достижений, как многоэтажные 
здания, естественное и искусственное освещение, во-
допровод, канализация, вентиляция, отопление и т.д. 
И кстати, драматическая гибель Кносса в результате 
извержения вулкана вызвала постепенный упадок всей 
минойской цивилизации.

В греческой мифологии Кносс связывается с именем 
легендарного критского царя Миноса. 



Старые стены Кносса возле Ираклиона

Страшный Минотавр, согласно легенде, был убит 
Тесеем, сыном царевны Эфры от двух отцов — земного 
(царя Афин Эгея) и божественного (морского бога По-
сейдона). Этот герой, явившись на Крит в числе очеред-
ных четырнадцати жертв, убил Минотавра ударами кула-
ка (по другим сведениям — мечом) и при помощи Ариад-

Реконструкция фресок кносского дворца.



ны (единоутробной сестры Минотавра — дочери Миноса 
и Пасифаи), давшей ему клубок ниток, благополучно вы-
шел из Лабиринта.

Что же касается Микенской цивилизации, то это 
была первая культура на территории Греции, где преоб-
ладало собственно греческое население. Это Микенская 
культура, объединившая в себе достижения прежних 
эгейских культур.

Микенская культура существовала на протяжении 
позднего бронзового века, начиная с прихода ахейцев 

Греки, которые назвали этот остров Критом, верили, что 

в Кноссе <…> обитал могущественный царь по имени 

Минос. Согласно греческому мифу, Минос был пасынком 

критского аристократа. Желая править страной, он сооб-

щил жителям Крита, что может доказать, будто избран на 

царство божественным образом, и о чем бы ни попросил 

богов, они дадут ему это. Люди предложили ему доказать 

правоту этой похвальбы, и Минос попросил Посейдона 

прислать ему быка на заклание. Немедленно из моря на 

критский берег вышел великолепный бык. Он и вправду 

был таким прекрасным, что Минос не смог заставить себя 

принести быка в жертву, он отправил животное в свое 

стадо и взамен принес в жертву другого быка. Критяне 

объявили Миноса царем. Но Посейдон остался недоволен 

жадностью Миноса и проклял его жену, Пасифаю, заста-

вив ее воспылать к быку страстью <…> Позднее Пасифая 

родила ужасного ребенка с человеческим телом и голо-

вой быка. Минос, увидев чудовище, спрятал его в тюрьме 

под дворцом Кносса. Тюрьма <…> была сделана столь 

запутанной, с массой ходов и закоулков, что сын Пасифаи 

Астерий (более известный как Минотавр) не мог из нее 

выбраться. В этой тюрьме, названной Лабиринтом, Ми-

нотавр жил до тех пор, пока не вырос. Минос кормил его 

человечиной; после победы над греками, континенталь-

ными жителями, он приказал им каждый год присылать 

на съедение Минотавру семь юношей и семь девушек.

СЬЮЗЕН УАЙС БАУЭР
американская писательница
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в эгейский регион примерно в 2100 году до н.э. Она про-
должалась вплоть до падения цивилизации примерно 
в 1100 году до н.э. 

Это историческое время нашло свое отражение в эпи-
ческих поэмах Гомера и основной части знаменитой гре-
ческой мифологии.

* * *
Попытаемся разобраться. Ахейцы (ахеяне) — это одно 

из основных древнегреческих племен. Наряду с ионийца-
ми, дорийцами и эолийцами. Предки ахейцев изначаль-
но обитали в районе Придунайской низменности или 
даже в степях Северного Причерноморья, откуда они ми-
грировали в Фессалию — регион на северо-востоке ны-
нешней Греции на побережье Эгейского моря. Позднее 
оттуда они перебрались на полуостров Пелопоннес. Так 
что Гомер в своей «Илиаде» под ахейцами подразумевал 
уже всех греков Пелопоннеса. Но параллельно в его про-
изведении греки назывались и данайцами, и аргивянами 
(то есть жителями Аргоса).

Ионийцы (ионяне) — это тоже древние греки, и они 
получили такое название от легендарного мифического 
героя Иона, считавшегося родоначальником племени. 
Они занимали территорию Аттики, часть острова Эв-
бея, другие острова Эгейского моря, за исключением 
Лесбоса, Родоса и Тенедоса. В XI–IX вв. до н.э. ионийцы 
колонизировали среднюю часть западного побережья 
Малой Азии (область Иония), позже — берега Черного 
и Мраморного морей. 

В свою очередь дорийцы (доряне) вторглись на тер-
риторию Греции и в Пелопоннес, где находились цен-
тры Микенской цивилизации. Это событие получило 
название «дорийское вторжение». И они расселились 
на Пелопоннесе, на южных островах Эгейского моря (в 
том числе на Крите и Родосе), а также в части Эгейского 
побережья Малой Азии. Потом они дошли до побережья 
Адриатического моря, южной Италии и Сицилии, а ос-
новным государством дорийцев была Спарта.



Чтобы понять, что пишет Оскар Йегер, надо знать, 
что Фессалия — это регион на северо-востоке Греции на 
побережье Эгейского моря. Северная Греция разделена 
горным хребтом Пинд, идущим с севера на юг, на вос-
точную и западную части. Фессалия занимает наиболее 
крупные и плодородные долины восточной части, распо-
ложенные вдоль реки Пиньос и ее притоков. На Запад 
от Фессалии, за горами Пинд, расположен регион Эпир. 
С севера естественной границей Фессалии служит гора 
Олимп, которую древние греки считали обителью богов. 
А к северу от Фессалии, за Олимпом, находится Македо-
ния. В свою очередь Додона — это город в Эпире (в 14 км 
к юго-западу от современной Янины), который славился 
в античности своим святилищем и оракулами при храме 
Зевса.

Ну а эолийцы (эоляне) — это племя, получившее на-
звание от легендарного героя Эола. То есть, проще го-
воря, главные племена греческого народа (дорийцы 
и эолийцы) происходили от двух сыновей родоначальни-
ка греческого народа Эллина (внука Прометея) — Дора 
и Эола. А ахейцы и ионийцы происходили от детей его 
третьего сына Ксуфа — Ахея и Иона. 

И именно ионийцы (наряду с дорийцами) считаются 
главными носителями греческой культуры.

Поворотным событием греческой истории, ближайшим 

к Троянской войне, считается так называемое пересе-

ление дорийцев, обыкновенно относимое к 1104 году 

до н.э. Первый толчок к этому великому движению, 

совершенно изменившему отношения племен в Гре-

ции и установившему после многих бурь и потрясений 

позднейший ее вид, дан был, по всей вероятности, фесса-

лийцами, одним из племен, живших в холмистой стране 

между Адриатическим морем и древним прорицалищем 

в Додоне. От чего бы ни опостылела им жизнь среди лу-

гов и дубрав <…> они двинулись на восток через горы, 

с вершины которых глаз окидывает прекрасную и плодо-

родную землю, идущую вплоть до восточного моря.

ОСКАР ЙЕГЕР
немецкий историк



* * *
Если же вернуться к микенской цивилизации, то она 

управлялась военной аристократией. Ориентировочно 
в 1450 году до н.э. остров Крит (центр минойской циви-
лизации) перешел под контроль микенцев. 

По образованию новых государств отечество пеласгов 

разделилось на четыре народа, отличавшиеся друг от 

друга именами своих основателей.

ЖЮЛЬ-РЕЙМОН ЛАМЕ-ФЛЁРИ 
французский историк

Город Кносс был разграблен, хотя его дворец остался на 

месте. Дворцы Маллии и Феста сравняли с землей. Не-

сколько городов на Крите были покинуты; другие умень-

шились в размерах, словно их молодое население, уча-

ствовавшее в сражениях, погибло или бежало в страхе.

СЬЮЗЕН УАЙС БАУЭР
американская писательница

А примерно в 1100 году до н.э. произошло внезапное 
крушение микенской цивилизации. Многочисленные 
города были разорены, и Греция погрузилась в эпоху, 
которую историки называют «темными веками». А еще 
ее называют «гомеровской» эпохой — по имени велико-
го поэта Гомера, эпические поэмы которого «Илиада» 
и «Одиссея» до сих пор остаются важнейшим источни-
ком информации об этом времени.

Это был период, который начался после заката ми-
кенской цивилизации и закончился с началом расцвета 
греческих полисов.

Об этом периоде известно крайне мало. Он характе-
ризовался упадком культуры и утратой письменности. 
Шли междоусобные войны, вторгшиеся на Пелопоннес 
дорийцы разграбили и уничтожили ахейские города. 
При этом «темные века» характеризуются и определен-
ным техническим прогрессом. В особенности — освое-
нием выплавки и обработки железа. А развитие соци-
альных отношений привело к их трансформации в ран-
неклассовые, к формированию общественных структур, 
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заложивших фундамент для будущего прогресса и рожде-
ния античной цивилизации.

В последний период «темных веков», примерно 
в 900–700 гг. до н.э., в греческом искусстве распростра-
нился геометрический стиль, также известный как гео-
метрика.

В столетие Гомера (после 750 года до н.э.) строго ге-
ометрическое направление сменилось фризами с изо-
бражениями сказочных хищных животных. На вазах 
стали изображать сюжеты древнегреческих мифов.

В конце этого застойного периода греческая цивили-
зация начала возрождаться, что привело к расширению 
так называемого «греческого мира» от Черного моря до 
далекой Испании. Письменность была возрождена фи-
никийцами с алфавитом, адаптированным к греческому 
языку.

* * *
В исторической литературе Древней Грецией назы-

вают страны, в которых говорили по-гречески в древний 
период истории. Это не только территория современ-
ной Греции, но и другие области с эллинской (то есть 
греческой) культурой, заселенные в древности греками: 
Кипр, Эгейское побережье Турции (тогда известной как 
Иония), Сицилия и южная Италия, а также греческие 
поселения, разбросанные по побережьям современных 
Албании, южной Франции, восточной и северо-восточ-
ной Испании, Египта, Ливии, Болгарии, Румынии, Укра-
ины и южной России.

У любителей истории нет согласия по поводу точных 
дат начала и конца древнегреческого периода. Обычно 
им называют всю греческую историю до завоевания Гре-
ции Римом, но ученые используют этот термин более 
строго: некоторые авторы включают в него микенскую 
цивилизацию, но большинство считают, что минойская 
цивилизация настолько сильно отличалась от поздней-
шей греческой культуры, что их никак нельзя включать 
в одно временное понятие.
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Подавляющее большинство историков считают Древ-
нюю Грецию культурным фундаментом Западной циви-
лизации. В частности, она оказала мощное влияние на 
Римскую империю. Она внесла огромный вклад в миро-
вую политику, образование, философию, искусство и ар-
хитектуру.



ПЕЛАСГИ 

И ЭЛЛИНЫ
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Положение нынешней Греции всегда было особен-
но выгодно в торговом отношении. Сейчас эта страна 
омывается Средиземным, Ионическим, Эгейским и Ли-
вийским морями, а протяженность ее береговой линии 
составляет более 15 000 км. А количество греческих 
островов — более трех тысяч. Очевидно, сама природа 
создала Грецию торговым государством. А еще Греция 
стала первой страной европейского материка, восполь-
зовавшейся плодами гражданскаго развития, выработан-
ного народами Азии и Египтом, а также передавшей их 
постепенно всей остальной Европе. И это естественно: 
Греция лежит географически ближе других частей Евро-
пы к центрам древней азиатской и африканской образо-
ванности.

Переселения жителей из 
Египта и Финикии в Грецию 
относятся к временам очень 
отдаленным. Например, при-
бытие Кекропса (рожденного 
богиней Геей, по менее попу-
лярной версии — сына Гефе-
ста, человека со змеиными ту-
ловищами вместо ног), основа-
теля Афин, с несколькими ты-
сячами египтян в Аттику и же-
нитьбу его на Аглавре, дочери 
местного царя Актея, относят 
к 1586 или 1556 году. до н.э. 

Впрочем, трудно сказать, 
точно ли этот человек и дру-
гие легендарные лица пере-
селились в Грецию из Азии 
и Африки. При этом сам факт 
частого посещения Греции 
финикийцами и египтянами, а также основания ими там 
колоний не может подвергаться сомнению.

Считается, что Кекропс, прибыв в Аттику, уже 
нашел на месте нынешних Афин пеласгскую по-
стройку. Это был грубо сложенный из камня, но 
вполне крепкий замок. В стороне от него, на холме, 

Кекропс



50

Кекропс заложил новый замок — будущий афинский 
кремль, который первоначально стал называться 
Керопией.

Хоть Кекропс и научил многому жителей Аттики, но 
пеласги*, в страну которых он прибыл, находились уже 
на определенной ступени развития: в частности, они 
жили в домах правильной постройки.

Как Кекропс передал Аттике плоды египетской обра-
зованности, так и не менее мифологический Данай (сын 
египетского царя Бела и Анхинои, дочери речного бога 

* Пеласги — это имя, которым древнегреческие авторы име-
новали народ (или совокупность народов), населявших Гре-
цию до возникновения микенской цивилизации. Вплоть до 
начала XX века ученые понимали под «пеласгами» все негрече-
ские народы Эллады, а некоторые вообще считали их «мифи-
ческим» народом, «просто тенью, лишенной всякой историче-
ской реальности».

В царствование великого Сезостриса в Египте одна еги-

петская колония под предводительством Кекропса при-

была в Грецию и основала здесь несколько городов для 

своего жительства. Кекропс прибыл со своими спутника-

ми в Грецию, спустя немного лет после Огигова потопа, 

который истребил большую часть природных жителей, 

но так как сии иностранцы были народ промышленный 

и сведущий в египетских искусствах, то вскоре они при-

влекли к себе соседние народы и таким образом снова 

населили древнее отечество пеласгов <…> Одним из 

главных дел Кекропса было построениe многих неболь-

ших городов в прелестной стране Аттике, омываемой 

с трех сторон морем. Самым большим из сих городов 

были Aфины — имени богини мудрости, которую Keкpопс 

велел почитать пеласгам <…> Он хотел внушить тем сво-

ему народу, что надобно быть мудрым для того, чтобы 

быть счастливым. Впоследствии было построено около 

Aфин множество других небольших городков, которые 

были заселены египтянами и остатками пеласгского пле-

мени.

ЖЮЛЬ-РЕЙМОН ЛАМЕ-ФЛЁРИ 
французский историк
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